
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2019-MP/1ªPJC
A Promotora de Justiça de Capanema, com fundamento no art. 7º, §2º da 
Resolução 23/2007 do CNMP e art.19, §2º, da Resolução 010/2011-CPJ, 
de 30.06.2011, torna pública a instauração do Procedimento Administra-
tivo nº 001/2019-MP/1ªPJC que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Capanema, situada na Av. Barão de Capanema, nº 1188 
, Bairro Centro, CEP: 68.700-005, Capanema – Pará – Fone/Fax: (91) 
3462-2442.
Portaria Nº 002/2019-MP/1ªPJC
Interessado: Prefeitura Municipal de Capanema; Câmara Municipal de Ca-
panema; Servidores Públicos.
Assunto: Acompanhar e adotar providências no sentido de regularizar a 
situação de servidores municipais cedidos para outros órgãos da adminis-
tração pública.

Protocolo: 417897
EXTRATO DA PORTARIA Nº 01/2019-MP/2ºPJM

O Promotor de Justiça titular do 2º Cargo de Marituba, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. 
VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna público a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 01/2019-MP/2ºPJM que se 
encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na 
Rua Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
Portaria Nº 01/2019-MP/2ºPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado com a fi nalidade de pro-
mover a apuração dos fatos e responsabilidades envolvendo ofensa ao 
direito fundamental à saúde da criança Arthur Carneiro de Oliveira, no 
âmbito do Sistema Único de Saúde. Marituba, Pará, 18 de março de 2019. 
Paulo Ricardo de Souza Bezerra – 2º PJ Titular.

Protocolo: 417913
PORTARIA N.° 1.228/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 040/2019-MP/CAO/SA, datado de 
23/1/2019, protocolizado sob o n.º 3805/2019, em 24/1/2019,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS SAN-
TOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função gratifi -
cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG-3, designada pela Portaria n.º 
1.899/2014-MP/PGJ, de 26/3/2014, a contar de 5/2/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.229/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 040/2019-MP/CAO/SA, datado 
de 23/1/2019, protocolizado sob o n.º 3805/2019, em 24/1/2019;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbi-
to do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva VICTÓRIA CRISTINA SILVA VILHENA 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 
1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida pela 
Portaria n.º 3.943/2017-MP/PGJ, de 22/6/2017, publicada no D.O.E. de 
20/12/2017, a contar de 5/2/2019.
II - CONCEDER à servidora efetiva VICTÓRIA CRISTINA SILVA VILHE-
NA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no Centro de 
Apoio Operacional do Meio Ambiente – CAO Meio Ambiente, Gratifi cação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempe-
nhar suas atividades junto àquele CAO, a contar de 5/2/2019.
III - DISPENSAR a servidora efetiva LARISSA MONTEIRO NASCIMENTO 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 
1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida pela 
Portaria n.º 2.178/2015-MP/PGJ, de 27/4/2015, publicada no D.O.E. de 
6/5/2015, a contar de 5/2/2019.
IV - CONCEDER à servidora efetiva ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MES-
SIAS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada 
no Centro de Apoio Operacional Cível – CAO Cível, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas ati-
vidades junto àquele CAO, a contar de 5/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de março de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.503/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 019/2019-CPJ/DCC/DCF/DH/MPPA, 
datado de 7/3/2019, protocolizado sob o n.º 11000/2019, em 7/3/2019,
R E S O L V E: DESIGNAR o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expe-
diente da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitá-
ria, da Cidadania, dos Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direi-
tos Humanos da Capital, durante as férias da titular, Promotora de Justiça 
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, no período de 7/3 a 5/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de março 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.535/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 167/2019, datado de 6/2/2019, 
protocolizado sob o n.º 8697/2019, em 19/2/2019,
R E S O L V E: DESIGNAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA para, sem prejuízo de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de março 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.536/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 038/2019-MP/CAO-Cível, datado de 
28/2/2019, protocolizado sob o n.º 10545/2019, em 28/2/2019,
R E S O L V E: DESIGNAR o servidor GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA, Técnico 
– Economista, para, sem prejuízo de suas atribuições, compor a Comissão 
de Monitoramento e Avaliação, necessária para o apoio e acompanhamen-
to da execução da parceria celebrada, por meio de termo de colaboração, 
cujo objeto será a realização do projeto intitulado “Gestão de confl itos 
territoriais rurais nos municípios de Santarém e Castanhal”, instituída pela 
Portaria n.º 5.414/2018-MP/PGJ, de 25/7/2018, publicada no D.O.E. de 
25/10/2018, a contar de 8/3/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de março 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.537/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 199/2019-MP/PGJ-CAOIJ, datado de 
1º/3/2019, protocolizado sob o n.º 10800/2019, em 1º/3/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para partici-
parem do VII Encontro “Diálogos do MPPA com a Rede de Garantias de 
Direitos da Criança e do Adolescente no Combate à Violência Sexual no 
Arquipélago do Marajó”, no município de Salvaterra, no dia 15/4/2019, 
das 13h às 17h:
GUILHERME CHAVES COELHO;
ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA;
JULIANA FREITAS DOS REIS;
ADRIANA PASSOS FERREIRA; e
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de fevereiro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.546/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), 
c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância EMÉRIO MEN-
DES COSTA atribuições específi cas para, no dia 18/3/2019, dar investidura 
no cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Jus-
tiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. JEAN ROSIVALDO AVIZ 
FREITAS, nomeado conforme o Ato nº 84/2019, datado de 12/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de março de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.547/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), 


